
Oponentský posudek na bakalářskou práci studentky Kláry Chocholouškové 

„Integrace Ruské národnostní menšiny do české společnosti“ . 

 

Ruská migrace do České republiky se od počátku 90-tých let minulého století 

trvalé zvyšuje a ruská migrační komunita dlouhodobě patří v Česku do pětice 

nejpočetnějších migračních komunit, přičemž její růst pokračoval také v období 

finanční krize v letech 2008-2013, když počty migrantů z jiných zemí v ČR 

klesaly. 

V tomto kontextu je téma stávající bakalářské práce velice aktuální.  

Práce v jednotlivých kapitolech řeší historii ruské migrace do Česka, přičemž 

autorka vyděluje specifika jednotlivých migračních vln. Následně se práce 

věnuje aktuální situaci migrantů v ČR a legislativním zakotvením migrantů, 

emigrantských komunit a národnostních menšin a celkem právnímu řádu. 

Další kapitola se pak věnuje každodennímu životu ruské menšiny v ČR a to se 

zřetelem k uplatnění Rusů na českém trhu práce a otázkám vzdělávání ruských 

dětí v rámci českého školního systému. 

Práce také neopomíjí kulturní specifika Rusů a zvláštností jejích mentality tak, 

jak se projevuje v rámci jejích integrace do české společnosti. Kromě toho je 

práce doplněná kvalitativním výzkumem – deset rozhovorů s etnickými Rusy, 

které vystihují „peripetie“ jejích integrace do české společnosti. 

Struktura práce odpovídá vytýčenému záměru, seznam použité literatury je 

rozmanitý a jsou v něm zastoupeny všechny relevantní zdroje. Bakalářská práce 

splňuje všechna kladená kritéria a vzhledem k její odborné úrovni může být 

uznána za výbornou. 

V Praze dne 3. 6 .2019 

PhDr. Marina Luptáková, Th.D 

  


